Xerxi fuisset animus, non de facili classis eius proras
 19 vertisset in fugam. Sunt tamen qui velint¹⁰ non Arthemisiam hanc fuisse, sed Arthemidoram, eque Alicharnasi reginam, asserentes, in testimonium sue credulitatis, navale bellum Xerxis apud Salaminam olympiade septuagesima quarta fuisse commissum, cum centesima constet¹¹
 20 mausoleum ab Arthemisia fuisse constructum. Ego quidem his adhaereo qui unam eandem fuisse Arthemisiam et Arthemidoram putant, cum que de Arthemisia¹² certa narrantur plurimum fidei incertis de se exhibeant
 21 et auferant alienis. Quicumque tamen legerit, quod maluerit id credat: seu una seu due fuerint, opus quippe fuit femineum unumquodque. Sed quid, Arthemisie acta spectantes, arbitrari possumus, nisi nature laborantis errore factum ut corpori, cui Deus virilem et magnificam infuderat animam, sexus femineus datus sit?

LVIII. *De Virginea virgine Virginii filia.*

1 Virginea nomine et facto romana virgo pia est recordanda memoria: fuit enim insignis decoris conspicua et Auli Virginii, plebei hominis sed honesti, filia. Que esto optime esset indolis, non tantum tamen sua constantia clara quantum scelere amanti infausti et severi nimium patris facinore, ac ex illo Romanorum libertate secuta,
 2 facta est. Hec equidem, imperantibus iam anno secundo romane urbi decemviris, a genitore Lucilio Icilio tribunitio et acri iuveni desponsata est; eiusque forte distulerat nuptias expeditio a Romanis in Algidum adversus Equos
 3 sumpta, eo quod in eadem Virginii militaret. Quibus sic se habentibus, infortunio Virginie factum est ut Ap

- pio Claudio decemviro, qui ad urbem tutandam, cum Spurio Appio¹ ex sociis militantibus solus remanserat, eius adeo formositas placeret ut ab eo amaretur perdit.
- 4 Cuius adhuc tenella virgo cum frustrasset blanditias, nec illis nec donis ingentibus neque precibus aut minis flecteretur imbutum sanctitate pectus, tanto insano furore succensus est Appius ut, cum in varia labantem volvisset animum, nec satis tutum vim publice inferre arbitraretur, in fraudem ingenium verteret egitque ex composito ut Marcus Claudius eiusdem libertus, homo audacie prime, transeuntem aliquando virginem secus forum, quam primo daretur occasio, tanquam suum mancipium fugitivum arriperet et in suam deduceret domum; et si quid forsitan obstaret incepto³, confestim se coram in-
- 5 causam traheret. Quam cum paucos post dies ausu temerario transeuntem cepisset libertus et suam diceret, proclamante virgine atque pro viribus impuro homini assistente, iuvantibus matronis, cum quibus una incedebat,
- 6 factus est repente hominum concursus. Inter quos et advenit Icilius; et multis hinc inde dictis, eo ventum est ut in pretorium coram amante iudice ducta, vix ab ardente Appio ut usque in diem futuram differretur iudicium
- 7 obtentum est. In qua, nil proficiente Claudii fraude, qua itum erat in castra ne venire Romam, si vocaretur, Virginus permicteretur a ducibus, evocatus affuit presto pater et cum filia et reliquis amicis et Icilio sordidatus venit in curiam, ubi econtrario Marco Claudio³ mancipium petenti, non audito Virginio a libidinoso preside,
- 8 Virginia tanquam fugitiva serva adiudicata est. Quam cum capere voluisset Marcus et multa in Appio dixisset Virginus, ab eo tandem ira frendente obtentum est ut sibi saltem paululum et nutrici loqui fas esset, ut forte,

du
dic
dif
vav
M
sue
sing
All
ave
l'in
vio
dio
me
sua
Vir
scin
C
rapi
proc
qua
rato
di p
gli
gros
nel p
pena
zion
valse
l'ord
ginic
mare
colla
Mar
gli fu
nepp
pren
App
men

- erroris veteris comperta veritate, mancipium minori cum
 9 noxa sui concederet. Cumque cum eis apud Cloatinas
 tabernas⁴ in conspectu tamen curie evasisset, sumpto
 lanii cultro, inquit: — Qua possum via, dilecta filia, liber-
 tatem tuam vendico —; et omnem virgineo infixit pectori,
 maximo dolore spectantium. Ex quo infelix virgo con-
 cidens, cernentibus cunctis astantibus, sanguinem cum
 anima fudit; et sic libidinosi Appii per innocentis cedem
 spes turpissima exinanita est et opere Virginii ac Icili
 facta secunda plebis secessione, actum est ut decemviri
 coacti abdicarent imperium et romano populo quam
 10 occupaverant libertatem linquerent. Nec multo post,
 Virginio plebis tribuno procurante, Appio Claudio dies
 dicta est. Qui cum causam dicturus accederet, in carce-
 rem iussu Virginii tractus et cathenis implicitus, ut me-
 ritum effugeret dedecus, nocuus manes innocue piavit
 Virginie, laqueo seu gladio vel veneno ibidem vitam
 11 eiecit. Temerarius autem cliens Marcus Claudius crimen,
 non qua debuit via, nam fuga tutatus, deflevit exilio,
 bonis tam patroni quam suis redactis in publicum.
- 12 Nil perniciosius iniquo iudice. Hic quotiens sceleste
 mentis imperium sequitur, omnis iuris ordo pervertatur
 necesse est, legum potestas solvatur, virtutis enervetur
 opus, sceleri laxentur habene et breviter omne bonum
 publicum in ruinam⁵ trahatur. Quod si non satis alias
 13 apparet, nepharium Appii ceptum et que inde secuta
 sunt in lucem deducunt. Nam dum male libidini sue
 potens homo frenum poneret, ex libera servam, ex virgine
 adulteram, ex desponsata pelicem, per imbutum fraude

con
 acc
 ced
 usc
 al
 Cu
 me
 ast
 dic
 al s
 sen
 pio
 di
 ple
 sion
 ta.
 del
 pre
 ord
 gire
 col
 imp
 tem
 me
 si l
 suo
 ti.
 volt
 fata
 pot
 dell
 che
 non
 la n
 ton
 met
 suo
 per

libertum fere peregit suoque detestabili decreto factum est ut armaretur pater in filiam, verteretur pietas in sevitiam et, ne voto fraude quesito gauderet incestus homo, occideretur innocua, clamaretur in urbe, tumultuaretur in castris, separatio plebis a patribus oriretur et fere in discrimine res omnis poneretur romana.

- 14 O preses inclitus et legum lator egregius⁶! Quod in alios diro supplicio punisse debuerat, ipse perpetrare veritus non est. Hei michi! Quotiens hac periclitamur peste mortales, quotiens in exitium immeriti trahimur et turpi premimur iugo, agimur spoliatur et occidimur, urgente
- 15 nequitia! Quid hoc mali est? Non verentur prefecti, quod in temperamentum libidinum adinventum est, id nullo Dei timore territi, in licentiam vertere scelerum; et cum oporteat presidem oculos et animum eque pudicos habere, eloquium mite, graves sanctosque mores et manus a muneribus omnino immunes, non oculis tantum, sed insana mente lasciviunt, nec legum sed lenonum secuntur iudicia; superbiunt nec mitescunt nisi meretricula imperet, aut iras leniat aurum; nec solum dona suscipiunt, sed exposcunt mercantur et subtrahunt et in violentiam usque, si aliter nequit fieri quod cupiunt, furore
- 16 succensi prorumpunt. Et sic optime legum interpretes facte, hinc luxuria inde pecunia, incassum pro rostris ius poscitur, nisi ab his vel ab earum altera suffragia impendantur.